

UDRUGA ZA PROMICANJE HRVATSKOG ZNAKOVNOG JEZIKA

—
„ZNAKujmo svi“



Godišnji
izvještaj o
radu
2025.

1. UVOD

Udruga za promicanje hrvatskog znakovnog jezika - „ZNAKujmo svi“ tijekom 2025. godine nastavila je kontinuirano i predano djelovati na području unapređenja kvalitete života gluhih, nagluhih i gluhoslijepih osoba, s posebnim naglaskom na djecu i mlade s oštećenjem sluha, članove njihovih obitelji te druge ranjive skupine u lokalnoj zajednici. Svoj rad Udruga je temeljila na načelima jednakih mogućnosti, socijalne uključenosti, pristupačnosti, poštivanja ljudskih prava i dostojanstva svakog korisnika, uz stalno nastojanje da svojim programima i aktivnostima odgovori na stvarne potrebe djece, mladih i obitelji s kojima surađuje.

Tijekom izvještajnog razdoblja Udruga je provodila niz aktivnosti usmjerenih promicanju hrvatskog znakovnog jezika, jačanju komunikacijske pristupačnosti, pružanju edukativne, savjetodavne i razvojne podrške korisnicima te podizanju svijesti javnosti o važnosti inkluzije i ravnopravnog sudjelovanja osoba s invaliditetom u svim područjima društvenog života.

Rad Udruge u 2025. godini obilježen je daljnjim jačanjem organizacijskih kapaciteta, razvojem partnerskih suradnji te stabilnijim financijskim okvirom za provedbu planiranih aktivnosti. Udruga je nastavila graditi svoju prepoznatljivost kao organizacija koja kroz stručan, odgovoran i empatičan pristup doprinosi izgradnji inkluzivne zajednice i stvaranju boljih uvjeta za razvoj, obrazovanje i socijalno uključivanje.



- Adresa sjedišta: Mostarska 44, 21000 Split • Adresa ureda: Ljudevita Posavskog 12A, 21000 Split
- OIB: 95849093677 • Telefon: 021/ 290 940 • Mobitel: 092 / 365 4498
- Email: znakujmo.svi@gmail.com • IBAN: HR2824020061100954083 Erste&Steiermarkische Bank d.d.

2. ORGANIZACIJSKI RAZVOJ

Tijekom 2025. godine Udruga je nastavila jačati svoje organizacijske i upravljačke kapacitete kroz provedbu institucionalne podrške **Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva**. Zahvaljujući institucionalnoj podršci unaprijeđeni su administrativni kapaciteti kroz zapošljavanje administratora udruge te financijskog voditelja, čime je osigurana stabilnost rada Udruge te stvoreni preduvjeti za razvoj novih programa i usluga.

Udruga je tijekom godine razvijala suradnju s obrazovnim ustanovama, jedinicama lokalne i područne samouprave, stručnjacima različitih profila, organizacijama civilnoga društva te javnim institucijama koje djeluju u području socijalne skrbi, obrazovanja i kulture.

Posebno ističemo da je Udruga tijekom 2025. godine nastavila djelovati kao **nastavna baza Filozofskog fakulteta u Splitu**, čime studentima omogućava stjecanje praktičnih znanja i kompetencija kroz stručnu praksu, neposredan rad s korisnicima te upoznavanje rada organizacija civilnoga društva. Suradnja doprinosi povezivanju akademske zajednice i civilnog sektora te razvoju stručnih kadrova za rad u području inkluzije, komunikacijske pristupačnosti i socijalnih usluga.

Tijekom godine dodatno je razvijena i suradnja sa Sveučilištem u Splitu, **Ekonomskim fakultetom, kroz provedbu stručne prakse i društveno korisnog učenja**. Studentima je omogućeno aktivno uključivanje u procese upravljanja projektima, pripremu projektne i financijske dokumentacije, evaluaciju aktivnosti te upoznavanje rada organizacija civilnoga društva i socijalnog poduzetništva.

Udruga je tijekom 2025. godine dodatno učvrstila svoju poziciju kroz ostvarenje uvjeta za pružatelja **usluga osobne asistencije** te uspješno započela pružanje podrške korisnicima u okviru sustava osobne asistencije. Zaposleno je dvoje komunikacijskih posrednika koji pružaju uslugu gluhim i gluhoslijepim korisnicima.

Istodobno su poduzeti značajni koraci prema daljnjem institucionalnom razvoju kroz **razvoj gospodarske djelatnosti Udruge**. Navedeni procesi predstavljaju važan iskorak prema dugoročnoj održivosti organizacije, diversifikaciji izvora prihoda i razvoju novih socijalnih usluga. Udruga u narednom razdoblju planira dodatno širiti svoje djelovanje u području socijalnih usluga, socijalnog poduzetništva i zapošljavanja osoba s invaliditetom, s ciljem stvaranja stabilnog i održivog modela podrške korisnicima i zajednici.



3. PROVEDENI PROGRAMI I PROJEKTI

Tijekom 2025. godine Udruga je provodila sljedeće projekte i programe:

- Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga osoba s invaliditetom (**Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva**)
- Priče za sve – prilagođene lektire za djecu (**Ministarstvo kulture i medija**)
- Digitalni štit (**Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih te Grad Split**)
- ZNAKujmo zdravlje (**Grad Split**)
- DEAFenziva (**Grad Split**)
- Koraci prema uspjehu (**Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih te Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike**)
- SOS: Solidarnost, Osnaživanje i Suradnja (**Grad Split i Splitsko-dalmatinska županija**)

Aktivnosti su obuhvaćale edukativne, savjetodavne, kreativne, razvojne i inkluzivne sadržaje za djecu, mlade i njihove obitelji. Aktivnosti su bile usmjerene na razvoj komunikacijskih vještina, poticanje socijalizacije, jačanje samopouzdanja korisnika, pružanje podrške roditeljima u svakodnevnim izazovima te stvaranje sigurnog i poticajnog okruženja za učenje, razvoj i uključivanje u zajednicu. Poseban naglasak stavljen je na razvoj komunikacijski pristupačnih sadržaja za osobe s oštećenjem sluha te na osiguravanje jednakih mogućnosti za sudjelovanje u obrazovnom, kulturnom i društvenom životu zajednice. Među značajnijim postignućima tijekom godine ističu se razvoj novih komunikacijski prilagođenih obrazovnih sadržaja, širenje programa podrške djeci i mladima, razvoj aktivnosti usmjerenih mentalnom zdravlju osoba s invaliditetom te jačanje kapaciteta Udruge za pružanje socijalnih usluga u zajednici. U provedbi aktivnosti osobita se pažnja posvećivala individualnom pristupu korisnicima i prilagodbi sadržaja njihovoj dobi, mogućnostima i specifičnim potrebama. Kroz radionice, savjetovanja, stručnu podršku i različite oblike neposrednog rada korisnicima su pružene prilike za usvajanje novih znanja i vještina, razvoj komunikacijskih kompetencija te aktivno sudjelovanje u sadržajima koji doprinose njihovom osobnom razvoju i kvaliteti života. Značajan segment rada odnosio se i na aktivnosti usmjerene roditeljima i članovima obitelji, kojima je pružana podrška u razumijevanju razvojnih potreba djece, jačanju roditeljskih kompetencija i lakšem snalaženju u izazovima svakodnevne brige i odgoja. Time je Udruga dodatno doprinosila stvaranju stabilnijeg i osnaženijeg obiteljskog okruženja, koje je od ključne važnosti za razvoj i dobrobit djece.



- Adresa sjedišta: Mostarska 44, 21000 Split • Adresa ureda: Ljudevita Posavskog 12A, 21000 Split
- OIB: 95849093677 • Telefon: 021/ 290 940 • Mobitel: 092 / 365 4498
- Email: znakujmo.svi@gmail.com • IBAN: HR2824020061100954083 Erste&Steiermarkische Bank d.d.

4. SURADNJA I UMREŽAVANJE

Jedno od temeljnih područja djelovanja Udruge i u 2025. godini bilo je promicanje hrvatskog znakovnog jezika kao važnog sredstva komunikacije, identiteta i uključivanja gluhih i nagluhih osoba u društveni život. Kroz svoje aktivnosti Udruga je nastojala doprinijeti većoj vidljivosti hrvatskog znakovnog jezika u zajednici, podizanju svijesti javnosti o važnosti komunikacijske pristupačnosti te jačanju razumijevanja potreba osoba s oštećenjem sluha. Komunikacijska pristupačnost prepoznata je kao jedan od ključnih preduvjeta ravnopravnog sudjelovanja u obrazovanju, korištenju usluga, informiranju i svakodnevnoj socijalnoj interakciji.

Udruga je tijekom godine ostvarivala suradnju s osnovnim i srednjim školama, dječjim vrtićima, knjižnicama, ustanovama socijalne skrbi, jedinicama lokalne samouprave te drugim organizacijama civilnoga društva. Suradnja je uključivala zajedničku provedbu aktivnosti, upućivanje korisnika, organizaciju edukacija i radionica, promociju inkluzivnih sadržaja te razvoj novih oblika podrške za osobe s invaliditetom i njihove obitelji. Posebno vrijednim pokazala se suradnja s obrazovnim ustanovama, stručnjacima različitih profila, studentskim organizacijama i fakultetima, čime se dodatno jačala povezanost lokalne zajednice, akademskog sektora i organizacija civilnoga društva.

5. KORISNICI I REZULTATI

Programima i projektima Udruge tijekom 2025. godine obuhvaćena su djeca i mladi s oštećenjem sluha, djeca s komunikacijskim i razvojnim teškoćama, osobe s invaliditetom, roditelji i članovi njihovih obitelji te stručnjaci koji rade s navedenim skupinama.

Provedene aktivnosti doprinijele su:

povećanju dostupnosti podrške korisnicima,

- jačanju obrazovnih postignuća djece i mladih,

- razvoju komunikacijskih i socijalnih vještina,

- osnaživanju roditelja i obitelji,

- povećanju svijesti o pravima osoba s invaliditetom,

- promicanju hrvatskog znakovnog jezika i komunikacijske pristupačnosti,

- jačanju socijalne uključenosti korisnika,

- razvoju novih oblika podrške i usluga u zajednici.



6. FINANCIJSKA ODRŽIVOST

Udruga je u 2025. godini ostvarila ukupne prihode u iznosu od 122.402,62 eura, što predstavlja daljnji rast u odnosu na 2024. godinu, kada su ukupni prihodi iznosili 96.040,38 eura (indeks rasta 27,45%). Takvo povećanje prihoda upućuje na daljnje jačanje kapaciteta Udruge za prijavu, ugovaranje i provedbu programa i projekata financiranih iz javnih izvora te na stabilnije financijsko poslovanje u odnosu na prethodno razdoblje. Udruga je tijekom 2025. godine uspješno osigurala sredstva iz nacionalnih, regionalnih i lokalnih javnih izvora financiranja. Svi projekti provodili su se sukladno ugovornim obvezama, a sredstva su korištena namjenski i u skladu s odobrenim proračunima. Osim projektnih aktivnosti, Udruga je nastavila razvijati dodatne organizacijske kapacitete potrebne za pružanje socijalnih usluga i razvoj gospodarske djelatnosti, čime se stvaraju preduvjeti za dugoročnu održivost rada i smanjenje ovisnosti o pojedinačnim izvorima financiranja.

7. ZAKLJUČAK

Godina 2025. obilježena je daljnjim rastom i razvojem Udruge „ZNAKujmo svi“, povećanjem broja aktivnosti i korisnika te jačanjem organizacijskih kapaciteta. Provedeni programi doprinijeli su većoj dostupnosti podrške djeci, mladima i osobama s invaliditetom te stvaranju uključivije i pristupačnije lokalne zajednice.

Posebno značajnim smatramo jačanje institucionalnih kapaciteta, nastavak djelovanja u sustavu osobne asistencije, razvoj suradnje s akademskom zajednicom, uključivanje u sustav socijalne skrbi te razvoj gospodarske djelatnosti kao temelja buduće održivosti organizacije.

Udruga će i u narednom razdoblju nastaviti razvijati kvalitetne programe i usluge usmjerene na promicanje jednakih mogućnosti, komunikacijske pristupačnosti, socijalne uključenosti i neovisnog življenja osoba s invaliditetom.

U Splitu, 22.12.2025.



Udruga za promicanje hrvatskog znakovnog jezika
„ZNAKujmo svi“

